

Fot.: Archiwum IRWiR PAN



Wspomnienie o profesorze Leszku Klanku (1949–2021)

In Memoriam: Professor Leszek Klank (1949–2021)

Leszek Klank urodził się 2 stycznia 1949 r. we Włoszczowicach, w ówczesnym województwie kieleckim. Pochodził z rodziny rolniczej. Po ukończeniu szkoły podstawowej i średniej – Technikum Leśnego w Brynku – rozpoczął studia ekonomiczne na Wydziale Ekonomiki Produkcji Szkoły Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie (specjalizacja: ekonomika rolnictwa). Opiekunem jego pracy



Utwór dostępny jest na licencji Creative Commons Uznanie autorstwa 4.0 Międzynarodowe.
[Creative Commons CC BY 4.0.](https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

magisterskiej pt. „Proces akumulacyjny w indywidualnych gospodarstwach chłopskich w rejonie plockim” był prof. Eugeniusz Gorzelak. Pracę tę obronił w 1971 r., po czym odbył staż w oddziale Wojewódzkiego Banku Rolnego w Kielcach, a następnie rozpoczął pracę w oddziale Kredytowego Banku Rolnego w Pińczowie.

Z Instytutem Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN związał się w 1972 r., kiedy rozpoczął prace w stacji naukowo-badawczej Instytutu w Krakowie. Po pięciu latach został zaś zatrudniony w głównej siedzibie IRWiR PAN w Warszawie. Pracował w Instytucie ponad 40 lat – od 1972 do 2014 r. Swoją karierę rozpoczął od stanowiska asystenta, poprzez stanowiska starszego asystenta, adiunkta i docenta, wreszcie nominację profesorską (tytuł naukowy profesora nauk ekonomicznych) otrzymał 23 lipca 2008 r. i na takim stanowisku był zatrudniony aż do osiągnięcia wieku emerytalnego w 2014 r. i zakończenia pracy w IRWiR PAN. Pełnił tu m.in. funkcje kierownicze: Grupy Problemowej Techniczno-Ekonomicznych Czynników Modernizacji Rolnictwa (w latach 1989–1991), Zakładu Ekonomiki Rolnictwa i Polityki Agrarnej (1991–1992 i 1994–1997) oraz Zakładu Aktywizacji Społeczno-Gospodarczej Obszarów Wiejskich (2003–2005).

Obszarem Jego zainteresowań badawczych był proces kształtowania dochodów ludności rolniczej i czynników ich różnicowania. Problematyce tej poświęcił dwie monografie: *Czynniki kształtujące poziom dochodów w gospodarstwach indywidualnych* (seria: Problemy Rozwoju Wsi i Rolnictwa, PWN, Warszawa 1985) oraz *Instrumenty i skuteczność polityki dochodowej w rolnictwie USA* (seria: Prace Habilitacyjne – Polska Akademia Nauk. Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wydawnictwo PAN, Wrocław 1987), a także liczne artykuły publikowane na łamach czasopism *Wieś Współczesna*, *Wieś i Rolnictwo*, *Zagadnienia Ekonomiki Rolnej*. Ostatnia i najważniejsza monografia Jego autorstwa pt. *Sukcesja gospodarstw rolnych w Polsce* (seria: Problemy Rozwoju Wsi i Rolnictwa, Instytut Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, Warszawa 2006) wpisuje się w nurt badań prowadzonych w tamtym okresie w Europie, a zainspirowanych przez prof. Andrew Erringtona.

Profesora Klanka interesowały nie tylko dochody, ale też rozwój regionalny i finanse wiejskie. Te zainteresowania zawiodły go w 1990 r. do grona ekspertów różnych instytucji krajowych i międzynarodowych, w tym Banku Światowego, FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations, Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia i Rolnictwa) i EU-PHARE. W latach 1994–1996 był członkiem zespołu projektowego podejmującego zagadnienie finansowania obszarów wiejskich Banku Światowego w Polsce, a następnie starszym konsultantem projektu Banku Światowego dotyczącego rozwoju regionalnego w północnej Polsce. Pełnił także funkcję członka eksperta dwóch Komitetów Krajowych (Sterującego i Monitorującego) programu SAPARD.

W swojej karierze odwiedził ponad 50 ośrodków akademickich, w tym odbył trzy długie pobyty w USA. W 1991 r. pod auspicjami British Council gościł na uniwersytetach w Oksfordzie, Londynie i Reading. Współpracował z wieloma zagranicznymi badaczami, zwłaszcza z Wielkiej Brytanii, ze Stanów Zjednoczonych, z Niemiec, Rumunii, Węgier i Kanady. Opublikował ponad 150 prac naukowych i książek. Był stypendystą rządu niemieckiego (w ramach DAAD). W 2006 r. wraz z dr hab. Katarzyną Zawalińską rozpoczął realizację projektu w 6. Programie Ramowym UE pt. „Rozwój i zastosowanie zaawansowanych metod ilościowych do ewaluacji ex-ante i ex-post programów rozwoju obszarów wiejskich” (ADVANCED-EVAL). Wypromował czterech doktorów nauk ekonomicznych.

Profesor Leszek Klank zmarł 4 sierpnia 2021 r. i został pochowany na Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie.

Adam Czarnecki

